上海应用技术大学文件
上应资〔2021〕4号
上海应用技术大学关于印发《上海应用技术

大学房屋、土地使用管理办法》的通知
校属各部门：

《上海应用技术大学房屋、土地使用管理办法》已经学校同意，现印发给你们，请贯彻执行。
上海应用技术大学
                                2021年4月22日

上海应用技术大学房屋、土地使用管理办法

为加强学校房屋、土地的管理，充分发挥房地资产的办学效益，根据《上海市机关事务管理办法》（沪府令49号）和《上海市教育委员会事业单位房地产管理细则》等上级文件精神，结合学校实际，制定本办法。

第一条  学校房屋、土地均为国有资产，学校依法享有所有权和使用权。学校房屋实行集中统一管理制度，统一规划、统一权属、统一配置、统一处置。资产与实验室管理处是学校房地资产产权管理和使用管理的职能部门。

第二条  学校房屋资产为校属各类建筑物，如：教学楼、学科楼、办公楼、实验楼、图书馆楼、学生活动中心、宿舍楼、大礼堂、体育场馆、食堂、宾馆、商务楼等各类及其他建筑物，包含各类建筑物内的教室、实验室、办公室、会议室等各种及其他用途房间；学校土地资产为校属各类建筑物之外的全部场地。资产与实验室管理处负责建立并维护学校房地产管理信息系统，对全校房地资产实行信息登记、使用监督，及时掌握房地资产状况和使用信息。

第三条  学校房屋、土地实行使用审批登记制。实施办法：使用部门提出申请，资产与实验管理处受理、审核，主管校长审批，重要、重大或特殊申请报请校长办公会审批。登记内容：校区、楼号、房间号、房间名称、用途、面积、使用部门及使用年限；或使用土地用途、方位、面积、使用部门及使用年限。经学校批准已使用未登记的房屋、土地由使用部门向资产与实验管理处申请补登记。

第四条  学校房屋、土地实行统一调配制。学校依据“保证教学科研，统筹兼顾各方，体现经济效益”的原则，对学校房屋、土地统筹调配。各学院使用的房屋、土地面积纳入用房定额管理，按《上海应用技术大学学院用房定额管理办法（试行）》（上应资〔2019〕2号）执行。校属各部门对学校分配其使用的各类房屋、土地资源，要整体规划、科学使用，加强管理、保持完好，并将各间房屋的使用状况（功能名称）报资产与实验室管理处审核、备案。

第5条  学校房屋、土地实行使用责任制。房屋使用部门在使用期内对房屋、土地的完整、完好负有责任。对使用的房屋未经批准不得随意改建、搭建或分割，对渗漏、剥落、裂缝等损坏有及时报修的义务。人为或使用不当且造成严重损坏的，学校有权向行为人追责，追究造成损失的一切责任。

第6条  房屋使用部门一般不得变更各类房屋的使用性质。如确需改变使用性质的，使用部门须事先向资产与实验管理处申报，经学校组织论证并批准后方可实施。未经学校批准私自改变使用性质的，资产与实验室管理处有权责令整改，情节严重的除收回房屋使用权外，学校有权向行为人追责，并将收取资源占用费。

第七条  房屋使用部门不得擅自实施房屋维修工程（如房屋修缮、装饰装修等）、结构改变或使用功能改变等改造工程（如房屋功能改善、环境美化等），如确需对房屋进行维修、改造的，应按《上海应用技术大学房屋建筑、设施维修及改造项目管理办法》（上应基〔2020〕4号）规定执行。
第八条  为保证学校工作的正常进行，房屋使用部门不得对其使用的学校房屋擅自进行出租出借、转让、转租他人或变相供他人使用，只能自行使用。一经发现违规，学校立即收回所涉及的房屋，收回涉及上述行为所得。

第九条  学校公共用房、场地（含各楼宇内公共场地）及未被登记使用的房屋、土地，由资产与实验室管理处负责管理，其他任何部门和个人不得侵占使用，一经发现侵占使用，学校立即收回所涉及的房屋、土地，所造成的各类损失由侵占行为人负责，对实际发生的侵占行为，从占房当月起按实际占用使用面积暂按2.5元/ 天/㎡价格收取房产资源占用费，并给予侵占行为人通报批评或行政处分。

第十条  未经规划许可，不允许在校属（有）土地上搭建房屋或圈地占用。确有搭建临时用房需要或实验使用场地等需要的，应向学校提出书面申请，说明理由并提交方案，由学校相关职能部门进行论证、报学校批准并落实资金后，按学校相关规定实施。

第十一条  房屋使用部门如发生下列行为之一，学校有权视情况采取停止水电供应、更换门锁、限期腾空室内一切物品等措施无条件收回房屋使用权。对情节严重的，依照学校有关规定和处分条例追究部门负责人及相关责任人的责任。学校一年内不再为该部门新增房屋资源。对于造成重大损失的，按相关规定处理。

（一）未按规定和要求及时退还公共用房；

（二）未按规定及时缴纳公共用房资源使用费；

（三）未经学校授权擅自占用、转让、调换、出借、出租或投资、联营、入股、抵押公共用房；

（四）未经学校授权为外单位提供学校房屋和利用学校房屋从事经营性活动；

（五）擅自将学校用房用于住宿或存放私人物品；

（六）擅自占用公共空间（包括公用楼道、地下室等）和封闭公用场所，私自改建、扩建学校房屋；

（七）其它违反协议约定的行为。

第十二条  校属房屋拆除均应报市教委审核、市财政局审批，获报上级部门批复后，方可拆除，具体按《上海应用技术大学固定资产处置管理办法（上应资〔2017〕14号）》规定执行。

第十三条  学校教学用教室、场地，由教务处根据教学情况安排，并提交资产与实验室管理处备案。

第十四条  学校房屋、土地用作经营活动的实行有偿使用制。学校资产经营公司所属管理的经营用房、场地（含生产用房、场地和办公等附属用房、场地），具体实施办法由资产经营公司另行制定。具体实施办法、租赁合同报资产与实验室管理处登记、备案。

第十五条  对于学校认定许可出借（租）的房屋，必须经资产与实验室管理处审批同意后方可出租，并由资产与实验室管理处代表学校与承租人签订房屋出借（租）合同；如有委托管理的，须由资产与实验室管理处、委托管理部门共同代表学校与承租人签订房屋出借（租）合同。

第十六条  房屋、场地使用部门须保障房屋、场地周边的水、电、公用设施、各类管线和公共场所（楼梯、走廊、门厅等）的完整性，不得随意拆除、封闭或改建。违者将责令拆除，恢复原貌，并视情节轻重给予处罚。

第十七条  本办法自颁布之日起执行，原《上海应用技术大学房屋、土地使用管理办法》（上应资〔2019〕5号）同时废止。

第十八条  本办法由资产与实验室管理处负责解释。

上海应用技术大学校长办公室              2021年4月25日印发
1
—2 —